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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Обгрунтування вибору теми дослідження. Ендопротезування кульшового
суглоба входить до протоколів лікування його дегенеративних захворювань різного
ґенезу, травм та їхніх наслідків, показання до нього постійно розширюються,
розробляються нові моделі імплантів (Гайко Г.В., 2014; Косяков О.М., 2015;
Лоскутов О.Є., 2013; Полулях М.В., 2014). Статистика різних країн світу свідчить,
що в середньому щорічно ендопротезування кульшового суглоба потребують 500­
1000 хворих і травмованих на 1 млн населення, тобто з урахуванням населення
України в нашій державі його щорічно потребують 25-40 тисяч осіб (Фонд
Народонаселення ООН, 2016). Водночас післяопераційні ускладнення
ендопротезування кульшового суглоба, що є причиною його незадовільних
результатів, за даними різних авторів зустрічаються близько в 3,3-4,7 % випадків
(Вирва О.Є., 2014; Гайко Г.В., 2014; Слободский А.Б., 2011; Fleischman A.N., 2015).
На сучасному етапі розвитку ортопедії частота виникнення перипротезних
переломів стегнової кістки залишається відносно високою, точну їхню кількість
визначити важко, але за даними різних авторів у середньому вони утворюються в
1 % пацієнтів за весь період функціонування ендопротеза, згідно з іншими
джерелами даний тип переломів зустрічається в 0,8 % осіб протягом 5 років та 3,5 %
впродовж 10 років після ендопротезування кульшового суглоба (Стойко Ю.М.,
Hagel A., 2014; Schwarzkopf R., 2013).

Інтраопераційні перипротезні переломи стегнової кістки виникають, як
правило, через порушення оперативної техніки на тлі вираженого остеопорозу,
контрактур, анкілозу кульшового суглоба. На появу переломів у післяопераційному
періоді впливають вік пацієнта, остеопороз стегнової кістки, порушення
відновлення трофіки тканин після операції, супутня патологія, недотримання умов
реабілітації, зміна біомеханіки функціонування кінцівки в післяопераційному
періоді (Побел Є.А., 2012; Родионова С.С., 2013; Рой І.В., 2010; Филиппенко В.А.,
2013; Carpintero P., 2014; Domenico Parch P., 2014; Napoli N., 2013).

Перипротезні переломи після ендопротезування кульшового суглоба можуть
виникати на різних рівнях стегнової кістки, бути стабільними та нестабільними,
включати різну кількість фрагментів, мати різноманітне зміщення, призводити до
нестабільності ніжки імпланта (Герцен Г.І., 2015; Косяков О.М., 2015;
Лоскутов О.Є., 2013; Duncan C.P., 1995; Griffiths J.T., 2015). Як вважають численні
автори, планування лікування перипротезних переломів стегнової кістки повинно
враховувати загальний стан пацієнта, локалізацію та стабільність перелому,
наявність і стабільність ніжки ендопротеза в кістковомозковій порожнині, якість
кісткової тканини стегнової кістки, що впливає на тактику лікування та техніку
остеосинтезу (Гайко Г.В., 2014; Domenico Parchi P., 2014; Griffiths J.T., 2015).
Водночас мета лікування перипротезних переломів стегнової кістки після
ендопротезування кульшового суглоба полягає в досягненні їх кісткового зрощення,
відновленні функціональних характеристик ендопротеза та кінцівки. Для вирішення
даної проблеми постійно розробляються нові моделі імплантів для виконання
металоостеосинтезу, вдосконалюються методики та техніки реендопротезування
(Лоскутов О.Є., 2013; Челноков А.Н., 2013; Demos H.A., 2012; Schmitt-Sody M.,

2

2016).
Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Клініко-

експериментальне дослідження виконано на базі кафедри ортопедії і травматології
№ 1 Національної медичної академії післядипломної освіти імені П.Л. Шупика,
частково є самостійною науково-дослідною роботою “Діагностика і лікування
перипротезних переломів стегнової кістки після ендопротезування кульшового
суглоба” (№ державної реєстрації 0114U004035), частково результатом науково-
дослідної роботи відповідної кафедри “Вдосконалення методів діагностики і
лікування дегенеративно-дистрофічних захворювань хребта і суглобів”
(№ державної реєстрації 0111U002410).

Мета дослідження. Підвищення ефективності лікувально-діагностичної
допомоги хворим з перипротезними переломами стегнової кістки після
ендопротезування кульшового суглоба на підставі вивчення особливостей
патогенезу виникнення цих переломів, а також удосконалення існуючих методів їх
лікування.

Завдання дослідження:
1. Дослідити структуру перипротезних переломів стегнової кістки після

ендопротезування кульшового суглоба.
2. Вивчити наслідки впливу первинного тотального безцементного

ендопротезування кульшового суглоба на якість кісткової тканини стегнової кістки
протягом 5-10 років після ендопротезування та залежність цих змін від віку
пацієнта, їхній вплив на виникнення перипротезних переломів стегнової кістки.

3. Розробити імітаційну комп’ютерну 3D-модель “ніжка ендопротеза -
стегнова кістка” та визначити напружено-деформований стан усіх її елементів в
умовах осьового навантаження на кінцівку середньостатистичною вагою тіла
людини.

4. Створити імітаційні комп’ютерні 3D-моделі перипротезних переломів
стегнової кістки після ендопротезування кульшового суглоба типу В1 згідно з
ванкуверівською класифікацією з різними типами його остеосинтезу та визначити
досягнуту стабільність металоостеосинтезу в кожному випадку за умови осьового
навантаження на кінцівку середньостатистичною вагою тіла людини при збереженій
якості кісткової тканини й остеопорозі стегнової кістки.

5. Провести аналіз результатів лікування й удосконалити існуючі методи
хірургічного лікування перипротезних переломів стегнової кістки після
ендопротезування кульшового суглоба.

О б’єкт дослідження: перипротезні переломи стегнової кістки після
ендопротезування кульшового суглоба.

Предмет дослідження: остеосинтез у системі технологій хірургічного
лікування перипротезних переломів стегнової кістки після ендопротезування
кульшового суглоба та динаміка віддалених функціональних результатів.

Методи дослідження: клінічний, рентгенологічний, двохенергетичний
рентгенівський абсорбціометричний, комп’ютерно-томографічний; фізико-
математичний; скінченних елементів; анкетування, аналітико-статистичний.

Наукова новизна отриманих результатів. Вперше встановлено, що в
пацієнтів після первинного тотального безцементного ендопротезування
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кульшового суглоба (ЕКС) протягом 5-10 років спостерігаються зміни якості
кісткової тканини залежно від віку пацієнта. Так, показник мінеральної щільності
кісткової тканини (МЩКТ) стегнової кістки у хворих вікової групи
(71,08±4,44) років у 5-й ділянці Груена достовірно нижчий на 16,6 % (р<0,05), а
показник вмісту кісткового мінералу (ВКМ) стегнової кістки в 2-й і 3-й ділянках
Груена достовірно нижчий на 34,4 % (р<0,03) та 24,3 % (р<0,03) відповідно, ніж у
пацієнтів вікової групи (62,05±2,25) років.

Вперше за допомогою комп’ютерного 3D-моделювання досліджено
напружено-деформований стан моделі “ніжка ендопротеза - стегнова кістка” в
умовах осьового навантаження на кінцівку середньостатистичною вагою тіла
людини (750 Н), встановлено, що максимальне значення концентрації напруження
кортикального шару стегнової кістки величиною 1,81 МРа знаходиться в зоні
проекції верхівки ніжки ендопротеза, що підвищує ризик виникнення
перипротезних переломів стегнової кістки (ППСК) у цій ділянці.

Вперше створено комп’ютерно-математичні 3D-моделі ППСК після ЕКС типу
В1 згідно з ванкуверівською класифікацією, визначено стабільність різних типів
металоостеосинтезу (МОС) в умовах нормальної якості кісткової тканини та за
наявності остеопорозу. Доведено, що використання пластини з блокуючими
гвинтами (LCP) забезпечує максимальну стабільність ППСК (МОС 1 -го типу), за
даного типу МОС показник переміщення в ділянці перелому при осьовому
навантаженні на кінцівку величиною 750 Н становить 0,033 мм, мінімальна
стабільність виникає при моделюванні МОС з використанням динамічної
компресуючої пластини (DCP), гвинтів і дротових серкляжів (МОС 4-го типу) з
показником переміщення в ділянці перелому 0,053 мм. При застосуванні LCP-
пластини та гвинтів в умовах остеопорозу стабільність ППСК зменшується
найбільше порівняно з іншими типами МОС, а саме на 32,65 %, показник
переміщення при цьому складає 0,049 мм.

Практичне значення отриманих результатів. Полягає в підвищенні

[…]

удосконалених методів лікування перипротезних переломів стегнової кістки після
ендопротезування кульшового суглоба. Проаналізовано результати лікування 67
хворих на перипротезні переломи стегнової кістки після ендопротезування
кульшового суглоба, що виконувалося на клінічних базах кафедри ортопедії і
травматології № 1 Національної медичної академії післядипломної освіти імені
П.Л. Шупика в київських міських клінічних лікарнях № 6 і № 8 у період з 2009 по
2017 роки.

Ключові слова: ендопротезування кульшового суглоба, перипротезний
перелом стегнової кістки, остеосинтез, остеопороз.

SUMMARY

Shtonda D.V. Diagnosis and treatment of periprosthetic fractures of the femur
after the hip joint replacement. - Qualification scientific work on the rights of
manuscripts.

Dissertation for a degree of Candidate of Medical Sciences (Doctor of Philosophy)
on specialty 14.01.21 “Traumatology and Orthopaedics”. - State Institution “Institute of
Traumatology and Orthopaedics of National Academy of Medical Sciences of Ukraine”,
Kyiv, 2018.

The method of dual-energy x-ray absorptiometry in 40 patients studied the dynamic
changes of bone tissue of the skeleton and femur around the femoral stem of the
endoprosthesis in 5-10 years after the uncemented total hip replacement, depending on the
age of the patient and the postoperative period.

With the help of simulation computer 3D modeling, the feasibility of a
differentiated approach to the planning and implementation of osteosynthesis of
periprosthetic femoral fractures after hip replacement with different types of implants has
been substantiated theoretically, and the stability of the osteosynthesis of this type of
fracture has been performed under conditions of the preserved quality of bone tissue of the
femur and osteoporosis. On the basis of computer calculations, the biomechanics of the
interaction of the “stem endoprosthesis - femoral bone” and “stem endoprosthesis - bone
fragments - implant” with the axial load of the limb with the average body weight of the
human body are presented.

In the clinical section of the work, the comparison of the effectiveness of
traditional and advanced methods of treatment of periprosthetic fractures of the
femoral bone after the hip replacement was performed. The results of treatment of 67
patients with periprosthesis of the femur fractures after the hip replacement were
performed, which was performed at the clinical bases of the Department of
Orthopedics and Traumatology № 1 of the P.L. Shupyk National Medical Academy of
Postgraduate Education in the Kyiv City Clinical Hospital № 6 and № 8 for the period
from 2009 to 2017.

Key words: hip joint replacement, periprosthesis fracture of the femur,
osteosynthesis, osteoporosis.
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АННОТАЦИЯ

Штонда Д.В. Диагностика и лечение перипротезных переломов бедренной
кости после эндопротезирования тазобедренного сустава. - Квалификационная
научная работа на правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
(доктора философии) по специальности 14.01.21 “Травматология и ортопедия”. - ГУ
“Институт травматологии и ортопедии НАМН Украины”, Киев, 2018.

В диссертации изучены динамические изменения костной ткани скелета и
бедренной кости вокруг ножки эндопротеза в течение 5-10 лет после первичного
тотального безцементного эндопротезирования тазобедренного сустава
методом двухфотонной рентгеновской абсорбциометрии у 40 пациентов в
зависимости от возраста и срока послеоперационного периода.
С использованием двухэнергетического рентгеновского денситометра Prodigi
(GE Medical system, Lunar, model 8743) согласно стандартному протоколу и
программного обеспечения Orthopedic Hip Standard во фронтальной плоскости и
положении пациента лежа на спине определяли показатели структурно -
функционального состояния кости: минеральную плотность костной

2 2 ткани (г/см ), содержание костного минерала (г), площадь (см ) в семи зонах
Груена.

С помощью имитационного компьютерного BD-моделирования теоретически
обоснована целесообразность дифференцированного подхода к планированию и
выполнению остеосинтеза перипротезных переломов бедренной кости после
эндопротезирования тазобедренного сустава различными типами имплантов,
проведено изучение стабильности выполненного металлоостеосинтеза в условиях
здоровой костной ткани бедренной кости и остеопороза. На основе компьютерных
расчетов представлена биомеханика взаимодействия модели “ножка эндопротеза -
бедренная кость”.

Смоделирован перипротезный перелом бедренной кости на уровне дистального
конца ножки эндопротеза, перелом типа В1 согласно ванкуверовской классификации.
Созданы 3-D модели металоостеосинтеза перипротезного перелома бедренной кости
типа В1 разными типами фиксаторов (модели “ножка эндопротеза - костные
фрагменты - фиксатор”). Изучено напряженно-деформированное состояние всех
элементов моделей, определена достигнутая стабильность перелома каждой модели
“ножка эндопротеза - костные фрагменты - фиксатор” при среднестатистической осевой
нагрузке на конечность (705 Н) в условиях здоровой костной ткани и остеопороза.
Перелом типа В1 был выбран потому, что стабильность ножки эндопротеза при
данном типе не нарушается, восстановление функции конечности зависит от
консолидации перелома, на что непосредственно влияют качество и стабильность
выполненного МОС.

В клиническом разделе работы проведено сравнение эффективности
традиционных и усовершенствованных методов лечения перипротезных переломов
бедренной кости после эндопротезирования тазобедренного сустава.
Проанализированы результаты лечения 67 больных с перипротезными переломами
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бедренной кости после эндопротезирования тазобедренного сустава, которое
выполнялось на клинических базах кафедры ортопедии и травматологии № 1
Национальной медицинской академии последипломного образования имени
П.Л. Шупика в киевских городских клинических больницах № 6 и № 8 в период с
2009 по 2017 годы.

Ключевые слова: эндопротезирование тазобедренного сустава,
перипротезный перелом бедренной кости, остеосинтез, остеопороз.
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НМАПО Національна медична академія післядипломної освіти
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ппск перипротезні переломи стегнової кістки
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