ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Штонди Дмитра Володимировича «Діагностика і лікування перипротезних переломів стегнової кістки після ендопротезування кульшового суглоба», подану на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю 14.01.21 – «Травматологія та ортопедія»

Актуальність. Частота перипротезних переломів стегнової кістки становить від 0,3% до 2,8%, причому у 87 % переломи виникають при низькоенергетичній травмі, а кількість первинного протезування кульшового суглоба в Україні з кожним роком зростає. Переломи даної локалізації дуже різноманітні і кожний з них потребує індивідуального підходу. Тому на сьогоднішній день запропоновано багато способів фіксації переломів даної локалізації, кожний з них має свої переваги і недоліки. Перед хірургом стоїть декілька важливих завдань - необхідність проведення остеосинтезу стегнової кістки в кістково-моковому каналі якої знаходиться ніжка ендопротеза, визначити стабільність ніжки протеза і, при необхідності, виконати ревізійне ендопротезування. Стандартні методи остеосинтезу перипротезних переломів не підходять, оскільки протез являється перешкодою для остеосинтезу. Крім того, існує вірогідність виявлення нестабільності ніжки протеза в ході оперативного втручання, тому хірург повинен бути готовим до проведення ревізійного ендопротезування.

Таким чином, актуальність теми дисертаційної роботи не викликає сумніву.

Метою дослідження дисертант ставить підвищення ефективності лікувально-діагностичної допомоги хворим з перипротезними переломами стегнової кістки після ендопротезування кульшового суглоба на підставі

вивчення особливостей патогенезу цих переломів, а також удосконалення існуючих методів їх лікування.

Завдання дослідження передбачають вивчення впливу тотального ендопротезування на стан кісткової тканини стегнової кістки протягом 5-10 років після ендопротезування в залежності від віку пацієнтів, визначити напружено-деформований стан ніжки протеза та кісткової тканини навколо ніжки протеза в умовах осьового навантаження, створення імітаційної комп'ютерної 3D-моделі перипротезних переломів стегнової кістки після ендопротезування кульшового суглоба типу V1 з різними типами його остеосинтезу та визначити стабільність остеосинтезу, удосконалити існуючі методи хірургічного лікування перипротезних переломів та провести аналіз результатів лікування.

Методи дослідження сучасні та високоінформативні (рентгенологічний, двоенергетичний рентгенівський абсорбціометричний, фізико-математичний, скінченних елементів, аналітико-статистичний) забезпечують достовірність отриманих результатів

Наукова новизна досліджень полягає у вивченні впливу часу після первинного ендопротезування кульшового суглоба та віку пацієнтів на стан кісткової тканини навколо ніжки протезу, вивченні напружено-деформованого стану моделі “ніжка ендопротеза – стегнова кістка” в умовах осьового навантаження, розробці комп'ютерно-математичної 3D-моделі перипротезних переломів типу V1 та визначенні стабільності різних типів металоостеосинтезу (МОС) в умовах нормальної якості кісткової тканини та за наявності остеопорозу.

В практичному плані отримані наукові дані дозволяють підвищити ефективність та покращити результати лікування хворих з перипротезними переломами за рахунок застосування оптимального методу хірургічного лікування в залежно від типу перелому та якості кісткової тканини.

Публікації.

Основні положення дисертаційного дослідження достатньо представлені для публічного обговорення в 23 публікаціях в фахових виданнях зокрема в 10 статтях у журналах і наукових збірниках, що входять до переліку, затвердженого ДАК МОН України, та наукометричних баз (SciVerse Scopus, EBSCO host, Google Scholar, Science Index, Academic Resource Index, Index Copernicus international), доповідались неодноразово на з'їздах, конференціях, конгресах, як в Україні так і за її межами.

Дисертаційна робота написана класично, містить вступ, 4 розділи власних досліджень, висновків та практичних рекомендацій, ілюстрована 37 рисунками, 14 таблицями, містить 199 найменувань використаної літератури, викладена українською мовою на 170 сторінках друкованого тексту.

У вступі автор обґрунтував актуальність обраної теми, мету та завдання дослідження, наукову новизну та практичне значення проведеного дослідження.

В матеріалах та методах дослідження наводиться загальна характеристика хворих, включених для дослідження, їх розподіл за типами перелому, особливості клініко-рентгенологічного, двухфотонної рентгенівської абсорбціометрії, представлені моделі біомеханічного та комп'ютерного моделювання остеосинтезу перипротезних переломів типу В1 з описанням чотирьох способів остеосинтезу.

У другому розділі відображені остеопоротичні та біомеханічні чинники виникнення перипротезних переломів стегнової кістки після первинного безцементного ендопротезування. Для вивчення стану кісткової тканини застосована двухфотонна рентгенівська абсорбціометрія. Механічні напруження стегнової кістки та ендопротеза кульшового суглоба вивчались на математично-комп'ютерних 3D-моделях. Встановлено, що найбільша концентрація максимальних значень напружено-деформованого стану виникає в ділянці дистального кінця ніжки ендопротеза та у кортикальному шарі стегнової кістки в проекції верхівки ніжки протеза за

зовнішньою її поверхнею, що збільшує ризик виникнення переломів у даній ділянці та пояснює ризик виникнення перелому при вальгусному, чи варусному положенні ніжки протеза.

У третьому розділі відображені механічні напруження та деформації кісткової тканини при моделюванні металоостеосинтезу перипротезних переломів стегнової кістки. З метою вивчення якості металоостеосинтезу перипротезних переломів різними типами імплантів на 3D-моделі “ніжка ендопротеза – стегнова кістка” було змодельовано перелом типу В1 згідно з Ванкуверівською класифікацією. Доведено, що найкраща стабільність металоостеосинтезу перипротезних переломів досягається при застосування LCP-пластин. Розділ достатньо ілюстрований малюнками та таблицями, що полегшує сприйняття матеріалу.

У четвертому, клінічному, розділі представлено лікування 67 хворих з перипротезними переломами стегнової кістки, серед них з переломами типу А було 7 (10,45%) хворих, типу В1 - 17 (25,37%), типу В2- 24 (35,82 %), В3- 13(19,4 %) та С - 6 (8,96%) хворих. В розділі представлені клінічні приклади та проведено аналіз результатів лікування.

При проведенні досліджень та для аналізу отриманих результатів автор застосував сучасні інформативні методики. Отримані дані статистично оброблені.

Зв'язок дисертації з науковими програмами, планами, темами.

Клініко-експериментальне дослідження виконано на базі кафедри ортопедії і травматології №1 Національної медичної академії післядипломної освіти імені П.Л. Шупика, частково є самостійною науково-дослідною роботою “Діагностика і лікування перипротезних переломів стегнової кістки після ендопротезування кульшового суглоба” (№ державної реєстрації 0114U004035), частково результатом науково-дослідної роботи відповідної кафедри “Вдосконалення методів діагностики і лікування дегенеративно-дистрофічних захворювань хребта і суглобів” (№ державної

реєстрації 0111U002410).

Зауваження та дискусійні питання, що виникли при рецензуванні роботи.

1. Що в більшій мірі вплинуло на стабільність остеосинтезу, вибір поластинки, чи спосіб введення гвинтів?

2. При дефектах кісткової тканини Ви застосовували їх пластику гідроксилапатитною керамікою. Скільки було таких випадків, чи відрізнявся термін зрощення перелому від випадків, коли у якості пластичного матеріалу застосовувалась кісткова тканина?

3. Чим Ви можете пояснити досить значні терміни (20-25 тижнів) зрощення стегнової кістки при всіх типах переломів після остеосинтезу перипротезного перелому?

Ці питання не є принциповими, вони мають суто дискусійний характер і не впливають на цінність роботи.

Висновок.

Таким чином, дисертаційна робота Штонди Дмитра Володимировича «Діагностика і лікування перипротезних переломів стегнової кістки після ендопротезування кульшового суглоба» є завершеним науковим дослідженням, що присвячене вирішенню актуального питання, а саме підвищення ефективності та покращення результатів лікування хворих на перипротезні переломи стегнової кістки після ендопротезування кульшового суглоба.

Дисертація виконана на сучасному науковому рівні. Основні положення і висновки дисертаційної роботи обґрунтовані і науково аргументовані, відображають зміст роботи і відповідають поставленим завданням та меті дослідження. Наведені вище зауваження не мають принципового значення і не впливають на наукову та практичну цінність дисертації. За актуальністю, науковою новизною, практичним значенням отриманих результатів робота відповідає вимогам, зазначеним у п.11 "Порядку присудження наукових ступенів", затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, а її автор Штонда Дмитро Володимирович заслуговує на науковий ступінь кандидата медичних наук за спеціальністю 14.01.21 – травматологія та ортопедія.

Головний науковий співробітник

ДУ "Інститут травматології та

ортопедії АМН України",

доктор мед наук, професор

М.В. Полулях

Згідно гос. наук. ступ., д. м. н., проф.
Полулях М.В. засвідчує: кон. ступ.